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Sammanfattning 
 

En god läsförmåga har stor betydelse för barns framtid och läslust är ofta en viktig faktor för 
att utveckla denna förmåga. Trots detta visar undersökningar av PISA att både läsförmåga 
och läslust bland elever har minskat de senaste åren, vilket väcker frågan om vilka faktorer 
inom skolan som påverkar elevers läslust. Syftet med denna studie var därför att undersöka 
vilka faktorer inom skolan som påverkar mellanstadieelevers läslust. Tidigare studier har 
pekat på användningen av digitala verktyg, omgivningens attityder, motivation och olika 
undervisningsstrategier som viktiga faktorer för att påverka läslust inom skolan. Genom en 
systematisk litteraturstudie identifierades 13 relevanta artiklar. Resultaten analyserades 
tematiskt och resulterade i fem huvudteman. Digitala verktyg visade sig ha övervägande 
positiva effekter på elevers läslust. Dessutom påverkades läslusten av både inre och yttre 
motivationsfaktorer. Omgivningens attityder, undervisningsstrategier, läsförmåga och 
organisatoriska faktorer hade både positiva och negativa effekter på läslust. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

 

 
 

Förord  
 

Denna litteraturstudie är skriven av lärarstudenterna David Fellwing, Maxine Välitalo och 
Minna Lagström, som alla har ett stort engagemang för svenskämnet. Anledningen till att vi 
valde detta ämne var för att vi har sett att mellanstadieelevers intresse och motivation för 
läsning har minskat. Vi ville därmed undersöka vad det beror på och hur vi som blivande 
lärare kan arbeta för att främja läslusten.  
 
Vårt samarbete under arbetsprocessen har fungerat väl, eftersom vi har haft god 
kommunikation vid både individuellt arbete och gemensamma arbetspass. Den systematiska 
litteratursökningen genomfördes tillsammans samt den tematiska analysen. Läsning och 
kodning av artiklar delades upp mellan oss. Dessutom har vi delat upp skrivningen av texten 
samt sökning av relevant litteratur för ändamålet. Alla har varit delaktiga i skrivande av de 
olika huvudavsnitten som inledning, bakgrund, resultat etcetera då vi delat upp olika avsnitt 
mellan oss för att sedan tillsammans läsa igenom och justera texten. Slutsats skrev vi 
tillsammans.  
 
Vi vill rikta ett stort tack till vår handledare Ana Fuentes Martinez för att hon har bidragit 
med värdefull tid och gett oss välutvecklad respons.  
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1. Inledning 
 

En god läsförmåga är avgörande för barns utveckling och läslusten är en betydande faktor för 
att uppnå detta. Att behärska läsning är en förutsättning för ett aktivt deltagande i samhället, 
för att hitta sin plats i arbetslivet och för att kunna utöva sina demokratiska och samhälleliga 
rättigheter. Enligt Läroplanen för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet [Lgr22] 
(Skolverket, 2022, s. 5–7) ska skolan bidra till att forma eleverna till goda 
samhällsmedborgare. För att bli ansvarsfulla och delaktiga medborgare i samhället krävs det 
att eleverna besitter en god läsförmåga.  
 
Läslust och läsförmåga är nära sammanflätade begrepp. Detta beror på att läslust spelar en 
central roll i utvecklingen av elevers läsförmåga. Elever som tycker om att läsa, har en positiv 
inställning till läsning och läser regelbundet, uppvisar en högre läsförmåga, samtidigt som en 
negativ attityd till läsning resulterar i sämre läsförmåga (Skolinspektionen (2022, s. 40). 
Vidare poängterar Skolinspektionen (2022, s. 40) att en god läsförmåga krävs för att klara sig 
väl inom skolan, oavsett ämne och årskurs. Enligt Skolverket (2023, s. 22) visar resultatet 
från PISA (2022) att nästan en fjärdedel av svenska elever (24 procent) inte når upp till den 
grundläggande läsnivån, vilket är en försämring jämfört med 2018 då andelen var 18 procent. 
Mellan 2018 och 2022 har andelen elever som inte når en grundläggande nivå i läsförståelse 
ökat, samtidigt som andelen högpresterande elever minskat. Ytterligare statistik om barns 
läslust presenteras av Dahlberg och Jarnlo (2021) i artikeln "Här är siffrorna bakom Sveriges 
läslustras", där resultaten från en undersökning av 15-åringar redovisas. Artikeln rapporterar 
att två av tre pojkar endast läser när de måste, och att endast varannan flicka läser självmant. 
Denna statistik understryker de utmaningar som skolor står inför när det gäller att främja både 
läslust och läsförmåga hos elever. Enligt en rapport av Lärarstiftelsen (2021, s. 9) bör läsning 
inte upplevas som ett tvång, eftersom bristen på läslust försvårar utvecklingen av en god 
läsförmåga. HP Tran (2023) intar dock en kritisk hållning till att lägga för stort fokus på 
läslust i skolan. I sin krönika betonar han att utvecklingen av läsförmåga måste prioriteras, 
även om läslusten inte finns där från början, eftersom en god läsförmåga i sig kan bidra till att 
väcka intresset för läsning.   
 
Att få eleverna engagerade i läsningen är ett explicit syfte med svenskämnet. Kursplanen 
benämner att varierande former av sakprosa och skönlitterära verk ska diskuteras, analyseras 
och läsas. De skönlitterära verken ska variera i genre, ålder och komma från olika delar av 
världen. Detta genomförs för att eleverna lättare ska finna sin egen identitet och utveckla 
språket samtidigt som eleverna får en bättre omvärldsuppfattning (Lgr22, 2022 s. 224). 
Emellertid är det inte bara i svenskämnet eleverna behöver besitta läsförmåga i skolan. Inom 
engelskämnet och moderna språk ska eleverna kunna läsa texter i olika genrer och format 
(Lgr22, 2022 s. 37, 66). I matematiken ska eleverna kunna lösa olika problemställningar 
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(Lg22, 2022 s. 58) vilka ofta innehåller mycket text. I hem- och konsumentkunskap ska 
eleverna kunna läsa instruktioner och recept och i ämnet bild ska eleverna i årskurs 7–9 
kunna analysera och förstå olika framställningar genom läsning (Lgr22, 2022 s. 32, 44). Även 
inom de naturorienterade ämnena och i de samhällsorienterade ämnena krävs läsförmåga. Det 
står inte om läsförståelse explicit i kursplanerna för NO och SO ämnena, men på VFU och 
VI-dagar har det varit tydligt att handledarna ofta låter elever arbeta med ämnesinnehållet 
genom läsning. I Skolinspektionens rapport (2010, s. 11) diskuteras vikten av att lärare i de 
naturorienterade ämnena hjälper eleverna att bryta ned texter som används för att de lättare 
ska förstå. Detta indikerar att det är vanligt att det används olika texter i undervisningen, som 
eleverna måste förstå, inom dessa ämnen.  

2. Syfte och frågeställningar 
 
En god läsförmåga är avgörande både för en framgångsrik skolgång och för en framtid som 
god samhällsmedborgare för mellanstadieelever (Skolverket, 2022, s. 5–7; Skolinspektionen, 
2022, s. 40). Det kan även konstateras att läslust spelar en central roll i utvecklingen av 
läsförmågan (Skolinspektionen, 2022, s. 40). Statistik från de senaste åren, från bland annat 
PISA-undersökningar visar dock på en försämring av läsförmågan hos barn i Sverige 
(Skolverket, 2023). Mot bakgrund av detta är syftet med denna studie att undersöka vilka 
faktorer inom skolan som påverkar mellanstadieelevers läslust. Utifrån syftet formulerades 
två frågeställningar som litteraturstudien avser besvara. 

 
Frågeställningar: 
 

● Vilka faktorer inom skolan påverkar mellanstadieelevers läslust? 
● Hur påverkar dessa faktorer mellanstadieelevers läslust? 

 

3. Bakgrund  
 

I det här avsnittet presenteras och förklaras begrepp som är relevanta för den här studien och 
tidigare forskning kring faktorer som påverkar elevers läslust. 

3.1 Vad betyder läslust?  
 

Begreppet läslust har ingen entydig definition och det finns heller ingen självklar översättning 
till engelska. Inom internationell forskning används ofta begreppet läsengagemang (Reading 
engagement) och läsmotivation (Reading motivation). Begreppet lust definieras enligt 
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Svenska Akademiens ordböcker (2021) som en önskan att göra något som skänker glädje och 
tillfredsställelse, vilket kan kopplas samman med läsning. Clark och Rumbold (2006, s. 5–6) 
definierar begreppet lustläsning (Reading for pleasure) som läsning som sker via egen fri 
vilja och som förväntas ge oss tillfredsställelse. Lustläsning syftar även till läsning som till en 
början sker då någon annan ber oss att göra det men som fortsätter på grund av eget intresse. 
Det involverar vanligtvis läsmaterial som är självvalt och anpassat till en tidpunkt och plats 
som är bekväm för individen. Clark och Rumbold (2006, s. 7) menar att lustläsning skiljer sig 
från läsning med syfte att öka läsförmågan (läsförståelse, ordförståelse). Att enbart läsa för att 
öka läsförmågan skulle alltså inte vara tillräckligt för att främja läslust. Bara för att 
exempelvis elever kan läsa betyder det inte att de väljer att göra det. Även en rapport från 
Kulturrådet (2015, s, 24) belyser begränsningarna kopplade till ett ensidigt kognitivt 
perspektiv på läsning och framtonar att det även krävs motivation för läslust. I den här 
litteraturstudien förekommer begreppen läsmotivation, läsengagemang, läsglädje, läsintresse 
och kärlek till läsning (love of reading) alla synonymt med läslust. 

3.2 Motivation  
 
Det finns en dimension av motivation i begreppet läslust, som nämns i tidigare stycke, vilket i 
denna studie benämns som en drivkraft för att elever aktivt ska vilja delta i läsaktiviteter. 
Woolfolk och Karlberg (2015, s. 411–413) beskriver motivation som ett centralt begrepp som 
kan delas upp i två kategorier: inre och yttre motivation. Inre motivation avser människans 
naturliga drivkraft att utföra aktiviteter som upplevs som meningsfulla och engagerande i sig 
själva, utan behov av yttre belöningar eller påtryckningar. Till exempel kan en elev läsa om 
kemi på sin fritid enbart för att ämnet fascinerar och engagerar. Ytterligare diskuterar 
Woolfolk och Karlberg (2015, s. 411–413) yttre motivation som handlar om att utföra en 
aktivitet för att uppnå ett mål som ligger utanför själva handlingen, såsom att få ett bra betyg, 
undvika bestraffning eller uppfylla andras förväntningar. Ett exempel är en elev som studerar 
inför ett prov enbart för att uppnå ett bra resultat, utan något större intresse för ämnet. Denna 
beskrivning av inre och yttre motivation är något som Skolverket (2020, s. 2) bekräftar. 
Skolverket betonar att inre motivation är kopplad till personliga intressen och yttre 
motivation till omgivningens belöningar eller straff.  
 
Vidare nämner Woolfolk och Karlberg (2015, s. 411–413) att dessa två former av motivation 
inte alltid är tydligt åtskilda. Författarna menar att motivation kan ses som ett spektrum, där 
inre och yttre faktorer samverkar. Till exempel kan en person välja att genomföra en mindre 
njutbar uppgift eftersom den är ett steg mot ett större, personligt värderat mål, som att 
exempelvis komma in på gymnasiet. I detta fall har yttre krav omvandlats och blivit en del av 
individens egna motivation och drivkraft. Woolfolk och Karlberg (2015, s. 411–413) skriver 
även att inre och yttre motivation existerar parallellt och oberoende av varandra. En elev kan 
vara nyfiken på ett ämne och samtidigt vara motiverad av att få ett bra betyg. För lärare 
innebär detta att de behöver balansera inre och yttre motivation i undervisningen. Genom att 
anknyta till elevers intressen och skapa känsla av kompetens kan inre motivation stärkas. 
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Samtidigt är det viktigt att använda yttre incitament som stöd, särskilt när ämnet inte 
omedelbart engagerar eleverna. Även Skolverket (2015) redogör för att motivation är en 
avgörande faktor för elevers skolframgång. När en lärare har tilltro till elevens förmåga att 
lyckas så förstärker det elevens motivation, vilket i sin tur ökar sannolikheten för att elevens 
mål uppnås. Motivation kan ses som en vilja att engagera sig i lärandeprocessen och påverkas 
av både inre och yttre motivationsfaktorer. 

3.3 Omgivningens attityder 

 
Enligt Nationalencyklopedin (u.å) påverkas människor som individer av att observera andra, 
vilket kan forma individens egna attityder till olika saker, som till exempel läsning. Vidare 
uttrycker Nationalencyklopedin (u.å) att omgivningens attityd, exempelvis lärarens, 
klasskamraternas eller föräldrarnas, påverkar den enskilda individens sätt att tänka på. I den 
här litteraturstudien definieras attityder som de uppfattningar och inställningar som 
omgivningen, såsom lärare, övrig skolpersonal och klasskompisar har, gentemot läsning. 
Tidigare forskning om attityder mot läslust fann att en av anledningarna till att ungdomar inte 
läste böcker var för att det ansågs töntigt enligt andra jämnåriga och risken var stor för att bli 
dömd baserat på deras bokval (e.g Wilkinson et al, 2020, s. 162). Tidigare forskning tyder 
dessutom på att lärares attityder till läsning påverkar elevernas läslust. En engagerad lärare 
med en positiv attityd mot läsning kan förändra elevers negativa inställning till läsning (e.g 
Fletcher et al, 2012, s. 10). Dessutom konstaterar Skolverket (2017, s. 1, 7) att elever 
påverkas av läsande förebilder inom skolan, när lärare visar att de uppskattar att läsa samt 
uppmuntrar och synliggör elever som läser inspireras andra elever till att bli läsare. Dessutom 
så påverkas och inspireras elever av vad klasskamrater läser. Detta ligger i linje med Kultur 
Väst (2017 s. 27) som förklarar att elever gärna vill dela med sig av sina läsupplevelser.  

3.4 Digitala verktyg: från e-böcker till spelifiering 
 

Digitala verktyg däribland e-böcker och spelifiering är begrepp som förekommer i den här 
studien. I en tid då digitala medier dominerar vår mediekonsumtion utgör dessa både en 
utmaning och en möjlighet för läsning. Digitala verktyg erbjuder nya sätt att ta del av 
litteratur, till exempel genom e-böcker och digitala bibliotekstjänster. Enligt Lärarstiftelsen 
(2021, s. 15) lägger idag 9–14-åringar i genomsnitt 37 minuter om dagen på läsning, medan 
de spenderar hela 271 minuter på videoklipp, datorspel, TV och sociala medier. Även om viss 
läsning sker här, handlar det sällan om längre och sammanhängande texter. För att läsningen 
ska kunna konkurrera om elevernas tid i det digitala landskapet menar lärarstiftelsen att det 
krävs innovativa idéer och nationella satsningar som kan möta ungdomars förändrade 
medievanor. I en forskningssammanställning från Skolverket (2021) om digitala verktyg, 
framkommer att dessa verktyg kan främja lärandet samt öka motivation och engagemang men 
för att uppnå goda resultat är det avgörande hur läraren använder de digitala verktygen i sin 
undervisning. Skolverket (2024a) lyfter fram fördelar med digital läsning som att den kan 
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göras mer levande genom multimodalitet och anpassas till olika läsare genom exempelvis 
möjlighet att enkelt justera textstorlek, få delar av text uppläst och snabbt kolla upp ett ords 
betydelse. Emellertid skiljer sig den digitala läsningen, på exempelvis en webbsida från 
läsning av pappersbok, genom att det kan vara svårare att få en överblick av digital text då 
läsaren kan behöva scrolla för att läsa texten. Dessutom kan det finnas distraktioner i form av 
reklam eller länkar som kan störa läsningen. Att lyssna på ljudbok eller annan text är också 
en möjlighet tack vare digitala verktyg. Skolverket (2022) lyfte i en 
forskningssammanställning fram att lyssning av texter endast gynnar läsförmågan hos vissa 
elevgrupper när det kombineras med att läsa texten samtidigt. De betonar också att det krävs 
specifika strategier för att effektivt ta till sig innehållet i den lyssnade texten. Även den 
digitala lärplattformen Digiteket (2023) har sammanställt forskning om framför allt vuxnas 
ljudboksanvändande. Deras sammanställning visar att forskare å ena sidan framhöll att 
lyssning av böcker var en passiv aktivitet som kunde medföra fler distraktioner jämfört med 
traditionell läsning. Å andra sidan presenterade Digiteket (2023) kontrasterande forskning 
som tyder på att ljudboksformatet kräver koncentration och samtidigt främjar större möjlighet 
att ta till sig litteratur i samband med exempelvis utförande av andra aktiviteter som 
matlagning, promenader eller städning.  
 
Spelifiering eller gamification är numera vanligt förekommande inom undervisning och 
innebär, enligt Skolforskningsinstitutets rapport (2021, s. 5–6) ett undervisningsområde som 
inkluderar vissa spelelement, oftast digitala, för att öka motivation och lärande. Exempel på 
vanligt förekommande spelelement är tävling, poäng, medaljer och lagarbete. Medan 
renodlade spel ofta syftar till enbart underhållning är syftet med spelifiering att skapa 
engagemang och lärande inom ett visst undervisningsområde.  

3.5 Undervisningsstrategier 
 

I den här studien benämns strategi, inom skolans undervisning, som en medveten handling 
vars syfte är att påverka elevers läslust. Tidigare forskning om undervisningsstrategier som 
lärare använder för att påverka läslust är till exempel högläsning med tillhörande 
diskussioner, varierat läsmaterial, kamratrekommendationer och rekommendationer från 
vuxna, därutöver får eleverna arbeta med läsning i olika gruppkonstellationer (e.g Fletcher 
et.al, 2012, s. 8–11). Boksamtal är en annan undervisningsstrategi som kan användas där 
Kultur Väst (2017, s. 27) gör skillnad på boksamtal som uppstår som vardagsprat, vardagliga 
och spontana samtal om böcker, och boksamtal i klassrummet, formella och strukturerade 
samtal.  

3.6 Organisatoriska faktorer för att öka läslust 
 

I denna litteraturstudie avser organisatoriska faktorer de aspekter av skolans organisation som 
kan påverka elevers läslust. Enligt Skolverket (2024b) innefattar dessa faktorer bland annat 
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skolledarnas engagemang, kollegialt samarbete, finansiella investeringar, ändamålsenliga 
lokaler och skolbibliotekets roll. Dessa organisatoriska faktorer bidrar till att skapa en grund 
för att främja elevers läslust. Ingemansson (2016, s. 14, 17–20) betonar att en stödjande 
skolmiljö är avgörande för att engagera elever i läsning och skapa en hållbar läskultur. Enligt 
Ingemansson kännetecknas en hållbar läskultur av ett nära samarbete mellan skolans 
personal, tillgång till böcker som engagerar och intresserar elever, samt inspirerande 
förebilder som själva läser och väcker intresse för läsning. Det betonas även att arbetet för 
läsning bör ses som ett gemensamt ansvar för hela skolkollegiet och inte enbart för 
språklärare.  
 

4. Metod 

 

För att besvara syfte och frågeställningar har en systematisk litteraturstudie genomförts. 
Litteraturstudier som metod används ofta för att besvara forskningsfrågor som "Vad 
fungerar?" eller "Vad är effektivt?" (Eriksson Barajas et al., 2013, s. 27). Då studien utgår 
från frågeställningarna: Vilka faktorer inom skolan påverkar mellanstadieelevers läslust? och 
Hur påverkar dessa faktorer mellanstadieelevers läslust? är en systematiskt litteraturstudie 
en relevant metod för att besvara dessa. Eriksson Barajas et al. (2013, s. 28) menar att en 
systematisk litteraturstudie tydligt redovisar metoder och sökstrategier och syftar till att täcka 
in all publicerad litteratur inom ett visst tema. Den här litteraturstudien kommer att täcka in 
vetenskaplig forskning publicerad de senaste fem åren, alltså mellan år 2019 och år 2024, 
som kan besvara våra frågeställningar.  
 

4.1 Sökstrategier 
 

Den systematiska litteratursökningen genomfördes i databaserna ERIC med gränssnitt 
EBSCO och Swepub samt i söktjänsten OneSearch. ERIC är en internationell databas som 
täcker in publikationer inom pedagogik och psykologi (Eriksson Barajas et al., 2013, s. 75) 
medan Swepub är en databas som samlar vetenskapliga publikationer från svenska lärosäten 
(Kungliga biblioteket, u.å.). Vi valde därför att använda båda databaserna för att täcka in både 
internationella och svenska forskningsartiklar inom området. Sökningen kompletterades även 
med en sökning i Halmstad Högskolas biblioteks söktjänst OneSearch.   
 
Utifrån syfte och frågeställning formulerades ett antal sökord på svenska som även översattes 
till engelska. Sökning med engelska termer gjordes i ERIC och en sökning med svenska 
termer gjordes i Swepub och i OneSearch. Genom inledande litteratursökningar i databaser 
samt manuella sökningar identifierades lämpliga sökord relaterade till syfte och 
frågeställningar. Den systematiska sökningen genomfördes med hjälp av de booleska 
operatorerna AND och OR för att utöka sökområdet (Eriksson Barajas et al., 2013 s. 78). För 
vissa sökord användes trunkering, vilket innebär att en asterisk placeras i slutet av ordet för 
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att inkludera olika böjningar och ändelser av sökorden, till exempel chang* (change) 
(Östlundh, 2022 s. 94–95). Ett flertal filter applicerades även för att avgränsa sökningen. De 
filter som applicerades var Journal Articles, Peer Review samt artiklar publicerade mellan år 
2019 och 2024. Den systematiska litteratursökningen är dokumenterad i Bilaga 2. 

4.2 Urval 
 
Inledande sökningar över ämnet visade att det fanns ett brett resultat över forskningsfältet och 
ett urval gjordes med hjälp av flera inklusions- och exklusionskriterier (Bilaga 1). Eriksson 
Barajas et al. (2013, s. 81) lyfter att det vanligen görs ett första urval med hjälp av 
urvalskriterier vid en systematisk litteraturstudie och att dessa bör motiveras, vilket görs i 
nedanstående stycke. Enligt Nyman och Claesson (2022, s. 49) är Peer Review en systematisk 
kvalitetsgranskning som en vetenskaplig artikel utsätts för innan den publiceras. Det krävs 
alltså att artikeln är av tillräckligt hög kvalitet för att den ska kunna publiceras. För att 
säkerställa att den systematiska litteraturstudien inkluderade artiklar av hög kvalitet, 
användes endast artiklar som var Peer Review-granskade.  

4.3 Urvalskriterier  
 

Litteraturstudien innefattar endast artiklar som publicerats de senaste fem åren, alltså mellan 
år 2019 och år 2024 eftersom vi ville utgå ifrån aktuell forskning kring ämnet. Utifrån 
studiens syfte gjordes även en avgränsning för undersökta faktorer inom skolan. Därmed 
exkluderades studier som undersökte faktorer i exempelvis hemmet och på sociala medier. 
Däremot inkluderades studier som undersökte digitala verktyg som en faktor som kunde 
påverka läslust i en skolkontext. Då studiepopulationen var elever på mellanstadiet 
inkluderades enbart studier på, eller riktade till mellanstadieelever. Därför exkluderades 
studier på yngre elever, äldre elever och vuxna. Eftersom sökningen omfattade internationella 
studier varierade indelningen av skolans olika stadier mellan studierna. Därför baserades 
definitionen av mellanstadiet på en svensk kontext. Ett flertal studier hade även överlappande 
åldersspann som låg- till högstadieelever, vilka exkluderades från denna litteraturstudie. 
Dessutom exkluderades studier som enbart undersökte elever med en viss socioekonomisk 
bakgrund, viss etnisk bakgrund eller ett visst kön då resultaten ej kan generaliseras till 
studiepopulationen. Därutöver exkluderades även studier som enbart undersökte elever med 
olika diagnoser som exempelvis ADHD eller läs- och skrivsvårigheter. Det fanns även ett 
fåtal studier som undersökte läshundar som en faktor som kunde påverka läslust. Dessa 
exkluderades även då läshundar inte är något som är vanligt förekommande i en skolkontext 
och heller inte rimligt att införa på grund av exempelvis allergier. Därför bedömdes det som 
mindre relevant att inkludera artiklar om läshundar som en faktor inom skolan. Slutligen 
exkluderades även litteraturstudier då vi enbart ville inkludera originalstudier. Vid den 
systematiska sökningen i ERIC fick vi en träff på 123 artiklar som gallrades utifrån titel och 
nyckelord, vilket resulterade i 57 artiklar. Därefter gjordes en andra gallring, utifrån abstract 
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där 25 artiklar kvarstod. Slutligen lästes dessa 25 artiklar i fulltext för att säkerställa att 
artikeln var relevant utifrån urvalskriterierna samt för syftet med litteraturstudien, där 
ytterligare 12 artiklar exkluderades. Totalt inkluderades 13 artiklar i litteraturstudien (Bilaga 
3). För detaljerad söktabell samt urval, se Bilaga 2.  

4.4 Analys 
 

Resultatet analyserades genom en tematisk analys. Nyman & Claesson (2022, s. 71–73) 
uttrycker att en tematisk analys innebär att hitta teman utifrån gemensamma drag i de 
analyserade artiklarna. Vi började med att dela upp de 13 inkluderade artiklarna 
slumpmässigt mellan oss tre studenter. Sedan läste vi våra tilldelade artiklar noga och 
säkerställde att vi förstod innehållet. Under läsningen återkopplade vi även gemensamt vid 
oklarheter kring artiklarnas innehåll och redde ut dessa tillsammans genom att alla studenter 
läste delar av artikeln. Vi sammanställde dessutom alla artiklar i en tabell för att på ett 
översiktligt sätt få en förståelse över vad artiklarna handlar om (se Tabell 1). Därefter 
fortsatte vi analysen genom att identifiera kärnmeningar i artiklarnas resultat som kunde 
besvara våra frågeställningar. Kärnmeningarna kodades sedan i tabellform utifrån respektive 
artikel. Utifrån koderna gjorde vi en gemensam tematisk analys genom att koderna sorterades 
in under olika teman utifrån gemensamma drag. Analysen resulterade i fem huvudteman och 
fyra underteman. Inom varje tema identifierades även likheter och skillnader mellan de olika 
artiklarna.  

4.5 Hur mäts läslust i de inkluderade studierna? 
 

Läslust är ett komplext begrepp vilket innebär att det är svårt att mäta objektivt och att 
kvantifiera. Ändå är majoriteten av studierna kvantitativa och utgår från standardiserade 
frågeformulär för att mäta läslust. I interventionsstudierna som inkluderas i litteraturstudien 
mättes läslust utifrån frågeformulär innan intervention samt efter intervention för att mäta 
effekten av den studerade interventionen. I de kvantitativa studier som inkluderas mättes 
läslust (Reading Motivation, Reading Engagement) med olika frågeformulär riktade till 
elever. Formulären berör olika dimensioner av läsmotivation och tog i beaktande både inre 
och yttre faktorer för läsmotivation. I de vetenskapliga studier som resulterade av vår sökning 
fanns det några kvalitativa studier som använde intervjuer och observationer för att undersöka 
elevernas läslust subjektivt. Till exempel undersökte forskarna skolbibliotekaries erfarenheter 
av faktorer som främjar läslust hos elever.  
 

5. Resultat 
 

Utifrån den tematiska analysen identifierades fem huvudteman och fyra underteman.  
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Huvudteman är: Didaktiska faktorer, Omgivningens attityder, Organisatoriska faktorer, 
Motivation och Läsförmåga. Underteman till Didaktiska faktorer är Digitala verktyg och 
Undervisningsstrategier. Två underteman till Motivation identifierades även vilka var Inre 
motivation och Yttre motivation. Resultatet presenteras utifrån de faktorer som påverkar 
elevernas läslust och hur dessa inverkar. De inkluderade artiklarnas resultat visar att digitala 
verktyg, spel och sociala aktiviteter ökar mellanstadieelevers läslust. Lärare och andra vuxna 
i skolan spelar en avgörande roll för mellanstadieelevers läslust, eftersom deras ledarskap och 
attityder kan påverka den både positivt och negativt. Dessutom framgick att inre motivation 
är den motivationsfaktor som är mest betydande för elevernas läslust, men yttre 
motivationsfaktorer som belöningar och stöd spelar också roll för elevers läslust. 
 
 

Tabellen nedan visar de forskningsartiklar som inkluderas i den systematiska 
litteraturstudien. I tabellen beskrivs bland annat studiernas syfte, metod och huvudresultat för 
att på ett överskådligt sätt kunna jämföra de olika studierna.  
 

Tabell 1. Jämförelsetabell 

Författare Syfte/Undersökt 
variabel 

Metod Urval  Utfallsmått  
  

Huvudresultat 

Merga & 
Mason 
(2019) 

Undersöka  
bland annat vilka faktorer 
inom skolan som påverkar 
skolans läskultur. 
 
Ledarskapsfaktorer 
Övriga faktorer inom 
skolan  

Kvalitativ 
intervjustud
ie 

n=30 
 
Skolbiblioteka
rier som 
arbetar mot 
mellanstadieel
ever 
 
Australien   

Läskultur inom 
skolan (definieras 
bland annat med 
läsmotivation) 
 
(Subjektivt mått 
utifrån 
bibliotekariernas 
erfarenhet) 
 

- Budget/resurser att 
exempelvis köpa in böcker och 
författarbesök främjar 
läsmotivation 
- Skolledare och skolpersonal 
som läser/stöttar en läskultur 
positiv påverkan. Ledare och 
skolpersonal som ej läser 
påverkar negativt 
- Schemalagd tyst läsning för 
elever främjar läsmotivation 

Protacio 
(2019) 

Undersöka hur sociala 
interaktioner påverkar 
läsengagemanget hos 
engelska språkinlärare 
(English Learners, ELs) vid 
läsning. 
 
Sociala interaktioner i 
givna situationer kring 
läsning (positionering) 

Kvalitativ 
observation
sstudie 

n=3 
 
Mellanstadiee
lever  
 
USA 
 
 

Läsengagemang 
 
(Subjektivt mått 
utifrån deltagarnas 
upplevelse) 

- För att stödja elevers 
läsengagemang behöver lärare 
vara medveten om hur elever 
interagerar i givna situationer 
kring läsning 
- Klassens attityder kring 
läsning kan påverka elevers 
läsengagemang både positivt 
och negativt 
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Gan & Loh 
(2024) 

Undersöka hur virtuella 
bokklubbar kan främja 
läsengagemang 
 
Virtuella bokklubbar  

Kvalitativ 
fallstudie 
med 
deltagande 
observation
er 

n=15 
 
11-åringar 
 
Singapore 
 

Läsengagemang 
 
(Subjektivt mått 
utifrån deltagarnas 
upplevelse) 

- Virtuella bokklubbar hade en 
positiv påverkan på elevers 
läsengagemang  

Çetinkaya 
Özdemir & 
Akyol (2021) 

Undersöka om AR-baserade 
läsaktiviteter kunde öka bl.a. 
elevernas läsmotivation och 
attityd till läsning. 
 
Augumented Reality (AR)-
baserade läsaktiviteter  

Blandad 
metod,  
intervention
sstudie och 
intervjustud
ie 

Kvantitativ: 
n=54  
Kvalitativ: 
n=26 
  
Åk. 4 
 
Turkiet 

Läsmotivation  
Attityder till läsning  
Läsförståelse  
Klassdeltagande  
 
(Mättes med 
frågeformulär) 
 
 
 

- AR-baserade läsaktiviteter 
ökade elevernas läsmotivation 
och positiva attityder till 
läsning 

Kambara 
(2021) 

Undersöka hur kulturellt 
inflytande påverkade 
japanska elevers 
läsmotivation 
 
Kulturellt inflytande 
(kollektivistiskt, lärare, 
föräldrar) 

Blandad 
metod, 
intervju- 
och 
enkätstudie 

n = 102 
(56 pojkar och 
46 flickor) i 
kvantitativ del 
 
5 pojkar 7 
flickor i 
kvalitativ del 
 
Åk. 4 
 
Japan 

Läsmotivation  
 
(mättes med 
frågeformulär)  

- Samband mellan kulturella 
faktorer och läsmotivation 
- Betyg, lärarens attityd och 
personliga intressen påverkade 
elevernas läsmotivation  

Indrayadi 
(2021) 

Undersöka hur 
motivationsfaktorer 
påverkar läsengagemang 
 
Motivationsfaktorer 

Kvantitativ 
enkätstudie 

n=85 (33 
pojkar och 52 
flickor) 
 
Mellanstadiee
lever 
 
Indonesien 

Läsengagemang 
 
(mättes med 
frågeformulär) 

- Yttre motivationsfaktorer, 
som belöningar och 
erkännande, spelade en större 
roll i att driva elevernas 
engagemang för läsning än inre 
faktorer, som nyfikenhet och 
personligt intresse. 

Muntoni et 
al. (2021) 

Undersöka hur 
könsstereotypiska 
föreställningar om att flickor 
läser bättre kunde påverka 
pojkar- och flickors 
individuella läsning 
 
Könsstereotypiska 
föreställningar om läsning 
(individuella och klassens)   

Kvantitativ 
enkätstudie 

n=1508  
(49% flickor 
och 51% 
pojkar) 
 
Åk. 5–6 
 
Tyskland  

Inre läsmotivation  
Självuppfattning 
kopplad till läsning 
Tilltro till egen 
läsförmåga   
Läsprestation 
 
(Mättes med 
frågeformulär)  

- För pojkar var egna 
läsrelaterade könsstereotyper 
(kopplade till flickors 
överlägsna läsförmåga) 
negativt korrelerade med deras 
inre läsmotivation 
 
- För pojkar var även 
klasskamraternas 
könsstereotypa föreställningar 
om flickors överlägsna 
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läsförmåga negativt korrelerade 
med deras läsmotivation  

Liman 
Kaban & 
Karadeniz 
(2021) 

Undersöka hur 
läsmotivation och 
läsförståelse påverkas hos 
elever som exponeras för 
gamified e-boksläsning, 
personlig e-boksläsning, e-
boksläsning och läsning av 
konventionella böcker. 
 
Olika typer av 
läsaktiviteter (digitala, 
personifierade digitala, pdf 
och tryckt text) 

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n=96 
(24 i varje 
interventionsg
rupp) 
 
11–12 år 
 
Turkiet 

Läsmotivation 
Läsförståelse 
 
(Mättes med 
frågeformulär)  

- Ökad läsmotivation med 
gamified läsning + 
personifierad e-boksläsning 
jämfört med de andra 
grupperna.  

Syal & 
Nietfield 
(2024) 

Jämföra läsförståelse och 
läsmotivation mellan elever 
som antingen exponerats för 
Game-based learning 
environment eller computer-
based learning environment 
med samma innehåll.  
 
Game-based learning 
environment (GBLE) 
jämfört med 
Computer-based learning 
environment (CBLE)  

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n=234  
(119 pojkar, 
107 flickor, 8 
st annat/vill 
inte utge) 
 
Åk. 5  
 
USA 

Läsmotivation  
läsförståelse 
 
(Mättes med 
frågeformulär) 

- Ökad läsförståelse och 
läsmotivation i GBLE-gruppen 
jämfört med (CBLE) 

Özer Șanal 
(2023) 

Undersöka effekterna av 
kollaborativa digitala spel på 
läsförståelse, läsmotivation 
och läsångest för 
vetenskapliga texter. 
 
Spelbaserade läsaktiviteter  

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n= 85 (44 
flickor och 31 
pojkar)  
 
11–13 år 
 
Turkiet 

Läsmotivation  
Läsförståelse 
Läsångest 
 
(Mättes med 
frågeformulär) 

- Högre läsförståelse och 
motivation samt mindre 
läsångest för läsning efter 
interventionen.  

Lee et al. 
(2021) 

Undersöker hur 
situationsbundet intresse är 
korrelerad med elevers 
läsmotivationsfaktorer över 
olika läsuppgifter 
(individuell läsning 
före/efter PALS kontra 
under PALS kamratläsning) 
 
Samarbetslärande (Peer 
Assisted Learning 
Strategies PALS) 

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n= 104  
(Pojkar 
58,65% 
flickor 
41,35%) 
  
Åk. 5  
 
Sydkorea 

Läsmotivation 
Situationsbundet 
intresse 
 
(Mättes med 
frågeformulär) 

- PALS ökade situationsbundet 
intresse hos mindre kompetenta 
elever. 
Marginellt statistiskt samband 
mellan situationsbundet 
intresse, individuell läsning och 
läsmotivation. 
- Individuell läsning stärker 
läsmotivationen mer än PALS. 
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Individuell läsning 

Türkben 
(2019) 

Identifiera inverkan av 
självreglerad lässtrategi-
inlärning på läsförståelse, 
läsmotivation och 
självregleringsfärdigheter. 
 
Självreglerat lärande 

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n=53 
26 i 
testgruppen 
27 i 
kontrollgrupp
en 
 
Mellanstadiee
lever 
 
Turkiet  

Läsmotivation 
Självregleringsfärdig
heter 
 
(Mättes med 
frågeformulär) 

- Självreglerat lärande har 
positiva effekter på 
läsmotivation 
 
 

Mete (2020) Hur the reading engagement 
model påverkar årskurs 6 
elevers läsförståelse och 
läsengagemang (i turkiska 
kurser) 
 
Didaktisk metod kallad 
The reading engagement 
model 

Kvantitativ 
intervention
sstudie 

n = 62 (flickor 
51,61 % 
pojkar 
48,39%) 
 
Åk. 6 
 
Turkiet 

Läsengagemang 
(Mättes med 
frågeformulär) 

- Läsengagemanget ökade hos 
eleverna som fick utföra 
modellen 

 

5.1 Motivation 
 

Motivation utkristalliserades som ett huvudtema ur den tematiska analysen med två 
underteman vilka var Inre motivation och Yttre motivation. Motivation är en central faktor 
som påverkar elevers engagemang och prestationer i läsning, enligt de analyserade artiklarna. 
Sju studier undersöker hur motivation bidrar till att skapa större läsengagemang och läslust 
för elever. Två huvudtyper av motivation som undersöks i artiklarna är inre och yttre 
motivation, där båda påverkar elevernas läsning på olika sätt. 
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5.1.1 Inre motivation 
 
Lee et al. (2021, s. 853) fann att elever med högt självförtroende visar ett större intresse för 
individuell läsning. På liknande sätt betonade Indrayadi (2021, s. 340), i en kvantitativ studie, 
att inre motivation för läsning inte bara gjorde eleverna mer engagerade i läsaktiviteter utan 
också förbättrade deras läsförståelse och prestationer. 
 
Protacio (2019, s. 221), som genomförde en kvalitativ observationsstudie, fann att olika typer 
av läsmål påverkar elevers läsmotivation på olika sätt. Studien visade att elever ofta drivs av 
inre motivation när de får läsa material som väcker deras personliga intresse, vilket leder till 
ökat engagemang och högre motivation. På liknande sätt visade Kambara (2021, s. 184–187, 
189), i en studie som kombinerade intervjuer och enkäter, att läsmotivation påverkas av 
personliga intressen och engagemang. Eleverna hade generellt högre motivation att läsa när 
drivkrafterna var nyfikenhet, engagemang eller en upplevelse av att läsningen var viktig. 
 
Türkben (2019 s. 39), genom en kvantitativ interventionsstudie, upptäckte att självreglerat 
lärande har en positiv effekt på läsmotivation, vilket bidrar till ett ökat engagemang i läsning. 
Samtidigt visade Muntoni et al. (2021, s. 197–198), som använde en kvantitativ metod, att 
könsstereotypiska föreställningar påverkade elevers självuppfattning och inre läsmotivation 
på olika sätt beroende på deras kön. För pojkar var föreställningen om flickors överlägsenhet 
i läsning negativt kopplad till deras självuppfattning och motivation – ju starkare denna 
föreställning var, desto lägre motivation hade de. För flickor var samma föreställning positivt 
relaterad till deras självuppfattning, vilket stärkte deras tilltro till den egna förmågan i 
läsning. 

5.1.2 Yttre motivation 
 
Lee et al. (2021, s. 853) fann i sin studie att yttre motivation, även om den inte är lika stark 
som inre motivation, fortfarande har en märkbar effekt på elevers individuella läsning. Detta 
märktes särskilt genom belöningar eller undvikande av negativa konsekvenser. Indrayadi 
(2021, s. 340) noterade att yttre motivation tenderar att hjälpa elever att prestera bättre genom 
att sträva efter externa mål, såsom bra betyg eller framtida karriärmöjligheter. 
 
Kambara (2021, s. 189–190) framhävde att läsmotivation påverkas starkt av tillgången till rätt 
läsmaterial. Elever visade större motivation när materialet matchade deras intressen, såsom 
serie-, äventyrs- och mysterieböcker. Medel- och lågmotiverade elever föredrog särskilt 
serieböcker, medan motiverade läsare även uppskattade att läsa olika typer av 
utbildningsmaterial. Studien visade också att elever var mer motiverade att läsa för att uppnå 
mål, som höga betyg och vidare studier, än för beröm eller för tävling mellan elever. Studien 
framhöll även att genrer, som elever kan relatera till och själva välja, är en nyckel till att öka 
både läsmotivation och läslust. Serieböcker lyftes fram som ett verktyg för att väcka elevers 
intresse och öka deras läslust. Syal och Nietfeld (2024, s. 813) såg ingen effekt för yttre 
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motivation varken vid det inledande testet eller test efter genomförd intervention eller för 
grupp (digital läsaktivitet eller spelbaserad läsaktivitet).  

5.2 Omgivningens attityder 
 

Huvudtemat Omgivningens attityder behandlar hur omgivningens olika inställningar till 
läsning påverkar elevers läslust. Merga och Mason (2019, s. 182–183), som genomförde en 
kvalitativ intervjustudie, poängterade vikten av att personalen på skolan har läsförebilder. 
Merga och Mason (2019, s. 183) betonade att olika läsprogram för personalen kunde främja 
läsningen inom kollegialitet, vilket i sin tur gynnar elevernas läslust. All personal på skolan, 
lärare oavsett ämne samt bibliotekarien måste enligt Merga och Mason (2019, s. 181) vara 
läsförebilder för eleverna och främja läskulturen i verksamheten. Merga och Mason (2019, s. 
182–183) konstaterade att lärarens och skolpersonalens stöd för elevernas läsning och skolans 
läskultur samt stöttning i biblioteksverksamheten påverkades av de vuxnas personliga 
inställning till läsning. Därutöver uppmärksammade Merga och Mason (2019, s. 180) att 
goda läsförebilder kan stötta genom att engagera föräldrar i skolans läskultur. Kambara 
(2021, s. 184–187, 191), som genomförde en blandad metod med intervjuer och enkäter, 
kunde i sin studie också konstatera vikten av läsförebilder. Kambara (2021, s. 191) såg att 
läsmotivationen hos elever påverkas negativt av lärarens brist på inflytande kring läsning. 
Även Merga och Mason (2019, s. 179–180) såg hur icke-läsande ledare påverkar läskulturen 
negativt genom minskat stöd. Kambara (2021, s. 189–190) kom därutöver fram till att lärare 
tydligt påverkar elevernas läsmotivation genom deras syn på vilka texter som är acceptabla 
att läsa. I Kambaras studie (2021, s. 189–190) framkom det att flera elever uppskattade att 
läsa serier men att läraren inte såg det som läsning vilket resulterade i att eleverna inte läser 
den typen av böcker. 
 
I Protacio (2019, s. 221) och Kambara (2021, s. 189–190) kunde de konstatera att flera olika 
elever ville dela med sig av det de har läst. Protacio (2019, s. 221) visade hur bristen på social 
interaktion kring läsning kunde minska läsmotivationen. Protacio (2019, s. 219–221) tog upp 
tre olika situationer som kan uppstå. En elev hade aldrig samtalat om det som läses eftersom 
hen inte tror att någon annan bryr sig. En annan elev ville samtala om böcker men kände sig 
hindrad på grund av sin sociala status i klassen. En tredje elev pratade gärna i årskurs fem om 
texter hen läst med sina vänner för att sedan fortsätta med det i senare årskurser. Hen var 
fortfarande en motiverad läsare tack vare alla samtal med sina vänner. Den tredje eleven hade 
större sociala band till sina klasskompisar än de två andra. Protacio (2019, s. 219) 
poängterade att elever på mellanstadiet utforskar sin identitet och hur de interagerar i givna 
situationer med andra. Enligt Protacio är det därför viktigt att läraren är medveten om detta 
för att stödja elevernas läsmotivation. Därutöver påverkades elevers läsmotivation av 
könsstereotypiska föreställningar, vilket Muntoni et al. (2021, s. 195–197) kunde konstatera i 
sin studie. Klasskamraters könsstereotypiska föreställningar om flickors överlägsenhet i 
läsning speglar attityder som negativt påverkar pojkars inre läsmotivation – ju starkare 
föreställningar, desto lägre motivation. Däremot verkade dessa attityder inte påverka flickors 
läsmotivation eller deras självuppfattning kring läsning (Muntoni et al., 2021, s. 197–198). 
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5.3 Didaktiska faktorer 

5.3.1 Digitala verktyg  
Under huvudtemat didaktiska faktorer identifierades undertemat digitala verktyg vilket 
behandlar olika digitala- och spelbaserade läsaktiviteter som påverkade elevers läslust. Fyra 
interventionsstudier undersökte digitala läsaktiviteters effekt på olika dimensioner av 
läsmotivation varav tre av studierna inkluderade spelifierade aktiviteter (gamified) 
(Çetinkaya Özdemir & Akyol, 2021; Liman Kaban & Karadeniz, 2021; Syal & Nietfeld, 
2024; Özer Şanal, 2023). Çetinkaya Özdemir och Akyol (2021) har även en kvalitativ del av 
studien där de intervjuar eleverna i gruppen som deltog i de digitala aktiviteterna. Liman 
Kaban och Karadeniz (2021, s. 5–8) och Çetinkaya Özdemir och Akyol (2021, s. 141–143) 
fann att de digitala läsaktiviteterna ökar läsmotivationen i de exponerade grupperna jämfört 
med kontrollgrupperna som läste pappersböcker. I den kvalitativa intervjun såg Çetinkaya 
Özdemir och Akyol (2021, s. 145–146) även en ökning för läslust (love of reading) för de 
elever som exponerades för den digitala läsaktiviteten samt att gruppen upplevde den digitala 
läsaktiviteten som glädjefylld och underhållande. Syal och Nietfeld (2024, 812–813) 
jämförde två grupper som exponerades för antingen en spelbaserad läsaktivitet eller en 
motsvarande digital men icke-spelbaserad läsaktivitet. Denna studie visade också att digitala 
läsaktiviteter hade en positiv inverkan på läslusten, och identifierade två dimensioner av 
läsmotivation som hade särskild betydelse: ”läseffektivitet” och ”läsvärde”. För en tredje 
dimension, ”foglighet”, som innebär att eleven läser utifrån direktiv av läraren snarare än av 
eget initiativ, fann Liman Kaban och Karadeniz (2021, s. 5–8) att gruppen som exponerades 
för den digitala läsaktiviteten hade högre poäng jämfört med gruppen som exponerades för 
spelbaserad läsaktivitet.  
 
Tre studier undersökte spelifierade (gamified) läsaktiviteter och dess effekt på elevers 
läsmotivation (Liman Kaban & Karadeniz, 2021; Syal & Nietfeld, 2024; Özer Şanal, 2023). I 
Liman Kaban och Karadeniz (2021, s. 5–8) var spelifierade läsaktiviteter bättre för 
majoriteten av dimensionerna för läsmotivation än läsning av både pappersböcker och e-
böcker. För dimensionen ”tävling” är spelifierade läsaktiviteter associerat med större effekt 
än läsning av personifierade e-böcker. Även Syal och Nietfeld (2024, s. 812–813) fann att 
dimensionerna ”nyfikenhet”, ”inre motivation” och ”läsvärde” ökade i gruppen som 
exponerades för spelifierade läsaktiviteter jämfört med digitala men ej spelifierade 
läsaktiviteter. Özer Şanal (2023) jämförde två grupper av elever där den ena exponerades för 
enskilda spelifierade läsaktiviteter och den andra för spelifierade läsaktiviteter då eleverna 
samarbetade. Resultatet visade en ökning av läsmotivation för båda grupperna (Özer Şanal, s. 
123). Syal och Nietfeld (2024, s. 812) såg däremot en minskning av inre läsmotivation 
generellt för både gruppen som exponerades för spelifierade läsaktiviteter och för gruppen 
som exponerades för den icke-spelbaserade digitala aktiviteten. Det noterades inte någon 
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signifikant samband mellan vilken grupp eleverna hamnade i och hur lång tid det tog att 
uppnå ”läseffektivitet” och ”läsvärde”. 

5.3.2 Undervisningsstrategier 
 

Ett annat undertema som identifierades under huvudtemat didaktiska faktorer var 
undervisningsstrategier där nio studier identifierade olika undervisningsstrategier eller brist 
på användning av strategier som påverkar läslust. I resultatet av tre studier nämns att läraren 
hjälper till att exempelvis skapa läsengagemang hos eleverna genom att till exempel göra 
läsningen stimulerande och njutbar i en trevlig klassrumsmiljö samt möjliggöra för 
samtalsgrupper och sociala interaktioner (Protacio, 2019, s. 221; Mete, 2020, s. 506; Gan & 
Loh, s. 246–247, 2024). Protacio (2019) och Gan & Loh (2024) var båda kvalitativa 
observationsstudier där Protacio (2019) genomförde både deltagande- och icke deltagande 
observation medan Gan och Loh (2024) endast genomförde deltagande observation. Mete 
(2020, s. 502–504) genomförde istället en interventionsstudie. Läsintresset och 
läsengagemanget ökade hos eleverna när de fick dela med sig av sina lästa erfarenheter med 
andra (Protacio, 2019, s. 219). Mete (2020) och Gan & Loh (2024) använde sig av olika 
interventioner, Reading engagement model och virtuella bokklubbar, för att skapa möjligheter 
för sociala interaktioner och samtalsgrupper. Mete (2020, s. 506) kom fram till att reading 
engagement model ökade elevers läsengagemang. Dessutom kunde studien av Mete (2020, s. 
507) konstatera att läsengagemanget inte ökade genom implementering av aktiviteter från den 
aktuella läroplanen.  
 
Eleverna som fick använda virtuella bokklubbar i Gan och Loh (2024, s. 246) fick fördjupad 
förståelse för böckernas handling och de blev mer medvetna om dem. Elevernas samtal och 
utbyten förbättrades även genom samarbetsmiljön som skapades när de litterära texterna 
diskuterades, vilket hjälpte dem att engagera sig i texterna. Miljön som skapades av 
bokklubbarna var avslappnad vilket resulterade i att eleverna kände sig trygga och kunde dela 
med sig av uppriktiga svar. Enligt en elev blev de litterära texterna mer intressanta efter 
bokklubbarna (Gan & Loh, 2024, s. 247). Dessutom konstaterades att njutning och den 
sociala aspekten hade en avgörande roll för att skapa engagemang och läsglädje hos eleverna. 
Merga och Mason (2019, s. 184–185) fann att individuell, tyst läsning ökar läslusten. Vidare 
betonade Merga och Mason (2019, s. 185) att läraren schemalägger den individuella 
läsningen i klassrummet för att säkerhetsställa att den tysta läsningen genomförs, även om de 
tillägger att lärare kan uppleva svårigheter med att få elever att sitta still och läsa i 
klassrummet. Merga och Mason (2019) genomförde kvalitativa intervjustudier. Lee et al. 
(2021, s. 847–849) gjorde en kvantitativ interventionsstudie med interventionen Peer-
Assisted Learning Strategier (PALS), vilket var kamrataktiviteter kopplade till läsning. Lee et 
al. (2021, s. 852) fann att situationsbundet intresse ökade från före PALS-aktiviteterna till 
efter aktiviteterna hos de lågpresterande eleverna samtidigt som det situationsbundna intresset 
bibehölls hos de med god läsförmåga. Dessutom kunde Lee et al. (2021, s. 852) konstatera att 
mindre kompetenta läsare kände sig duktiga i parläsning vilket ökade deras motivation och 
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situationsbundna intresse. De mindre kompetenta läsarna behöll sedan motivationen vid den 
individuella läsningen. Lee et al. (2021, s. 852) drog slutsatsen att paraktiviteter passade 
elever med både låg och hög motivation. Dessutom betonade Lee et al. (2021, s. 855) vikten 
av att kombinera parläsning med tyst läsning. Detta stämmer överens med Protacio (2019, s. 
221), Mete (2020, s. 506) och Gan och Loh (2024, s. 246), som lyfter fram betydelsen av 
sociala interaktioner i läsning, samt Merga och Mason (2019, s. 184–185), som framhåller 
fördelarna med tyst läsning. Endast en artikel, Kambara (2021, s. 190), fann resultat om 
boktips och dess påverkan på läslust. Kambara (2021, s. 191) beskrev läsmotiverade elevers 
önskan om att läraren ska dela med sig av boktips och nya genrer för att öka läsintresset. 
Dock uppgav lågmotiverade elever att de inte trodde att läraren kan anpassa sina boktips efter 
elevernas intressen. Kambara (202, s. 191) var även den enda artikeln som fann resultat om 
högläsning inom skolan, läraren och eleverna läste sällan högt i klassrummet.   
 
Två studier presenterade resultat om vad läraren bör fokusera på i undervisningen. Türkben 
(2019 s. 39) betonade lärarens viktiga uppdrag i att lära ut självregleringsbaserad 
läsundervisning eftersom elevernas motivation och lärande ökar genom självreglering. Özer 
Şanal (2023, s. 122) föreslog istället att elever ska få lära sig läsförståelsestrategier. Genom 
att eleverna lär sig hur texter kan angripas, skapas förståelse och mening i texten, vilket 
resulterar i motivation för att läsa. Båda forskarna genomförde kvantitativa 
interventionsstudier. En tredje studie av Kambara (2021, s. 191) resulterar istället i att 
upptäckta brister hos lärare. Resultaten visar tydligt att lärarens bristande läsengagemang 
påverkar elevernas läslust negativt. Läraren gav inga boktips, uppmuntrade inte eleverna till 
läsning och lät endast eleverna läsa när de var färdiga med alla andra uppgifter eller efter de 
blivit färdiga med prov. Kambara (2021, s. 191) fann dessutom att läraren eller eleverna 
sällan läser högt i klassrummet tillsammans, vilket eleverna upplevde som negativt kopplat 
till läslust.  

5.4 Organisatoriska faktorer  
 

Organisatoriska faktorer var ytterligare ett huvudtema som identifierades och innefattar de 
organisatoriska faktorer i skolan som påverkar verksamhetens läskultur och elevers 
läsengagemang. Organisatoriska faktorer berördes i två kvalitativa studier, Merga och Mason 
(2019) och Protacio (2019, s. 220). Merga och Mason (2019, s. 178–179) framhöll i sin studie 
att ekonomiska investeringar, såsom att tillhandahålla resurser för inköp av material och 
organisera författarbesök, bidrar till en förbättrad skolbiblioteksmiljö. Vidare poängterade de 
att ett mer tilltalande bibliotek främjar skolans övergripande läskultur. Protacio (2019, s. 220) 
lyfte fram vikten av att använda skolans utrymmen för att synliggöra olika perspektiv och 
åsikter, vilket författaren menade ökar elevernas motivation till att läsa. Denna idé delas av 
Merga och Mason (2019, s. 181), som betonade att skolan bör sträva efter att skapa en positiv 
och inkluderande kultur kopplad till läsning. 
 
En ytterligare organisatorisk aspekt var skolledarnas engagemang. Enligt Merga och Mason 
(2019, s. 179–180) var det avgörande att skolledare värdesätter både skolbiblioteket och 
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bibliotekariens betydelse för att främja en stark läskultur. Författarna underströk också att 
läsning bör vara ett gemensamt ansvar inom hela kollegiet, snarare än att enbart ligga på 
språklärarnas axlar. De påpekade dessutom att uppmuntran av kollegiets eget läsande är en 
viktig faktor för att skapa en positiv läskultur i skolan. 

5.5 Läsförmåga 
 

Läsförmåga var det sista huvudtemat som framkom av den tematiska analysen. Fyra av 
studierna belyser hur läsförmåga påverkar elevers läsmotivation och engagemang, men 
resultaten visar både likheter och skillnader beroende på metod och fokus. Lee et al. (2021, s. 
853) fann i en interventionsstudie att elever med högre läsförmåga hade större självförmåga 
(self-efficacy) och intresse för läsuppgifter, medan elever med lägre läsförmåga uppvisade 
motsatta resultat. Dock visade studien att intresset för en viss läsuppgift inte alltid var olika 
mellan de starkare och svagare läsarna. Detta står i kontrast till Mete (2020, s. 508), som 
också gjorde en kvantitativ interventionsstudie och visade att läsförståelse kunde ha en 
positiv inverkan på läsengagemang. Här betonades att högre läsförståelse ökar engagemanget. 
Kambara (2021, s. 188) fokuserade på självförmåga och individens kompetens. Studien fann 
att dessa faktorer har en stor påverkan på läsmotivation och engagemang, vilket liknar 
resultaten från Mete (2020, s. 508). Syal och Nietfeld (2024, s. 813) visade däremot att 
tidigare läsförståelse inte direkt påverkade inre- eller yttre motivation, ”nyfikenhet” eller 
”läsvärde”. Detta skiljer sig från Mete (2020 s. 508), där en koppling mellan läsförståelse och 
engagemang kan förekomma. 

6. Diskussion  

6.1 Resultatdiskussion 
 

Syftet med denna litteraturstudie var att undersöka vilka faktorer inom skolan som påverkar 
mellanstadieelevers läslust och hur dessa faktorer påverkar deras läslust. De faktorer som 
identifierades var omgivningens attityder, organisatoriska faktorer, motivation (inre och 
yttre), läsförmåga och didaktiska faktorer, vilket innefattade digitala verktyg och 
undervisningsfaktorer. Under det här avsnittet kommer vi att diskutera resultatet utifrån de 
olika faktorerna och från tidigare forskning.  

6.1.1 Motivation 
 
I studien av Indrayadi (2021, s. 340) framhölls att inre motivation ökade elevernas 
engagemang, samtidigt som Protacio (2019, s. 221) och Kambara (2021, s. 189–190) betonar 
vikten av att erbjuda läsmaterial som väcker personligt intresse. Dessa resultat tyder på att 
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elevernas intresse och engagemang i stor utsträckning påverkas av deras inre motivation och 
av relevansen hos det material som tillhandahålls. Samtidigt väcks frågan om hur lärare kan 
balansera mellan att tillgodose individuella intressen och samtidigt uppfylla läroplanens krav. 
Ett potentiellt problem är att elever med skilda intressen kan behöva anpassade resurser, 
vilket kan vara både tidskrävande och logistiskt svårt att genomföra i en klassrumsmiljö. 
Dessutom kan ett ensidigt fokus på inre motivation riskera att exkludera de elever som saknar 
ett naturligt intresse för ämnet. Här kan yttre motivationsfaktorer, såsom belöningar eller 
tydlig struktur, spela en viktig roll för att stödja dessa elever. Skolverket (2020, s. 2) redogör 
för att elevernas inre motivation kan stimuleras genom att erbjuda engagerande och 
intresseväckande läsmaterial. Samtidigt kan sådana insatser också betraktas som yttre 
motivation, eftersom de bygger på yttre faktorer, exempelvis skolans utbud av böcker. En 
skola som erbjuder ett brett och intressant utbud av läsmaterial kan bidra till att öka elevernas 
läsmotivation, medan brist på lämpligt material kan göra det svårare att stimulera den inre 
motivationen. Detta visar hur inre och yttre motivation ofta samverkar och tillsammans 
påverkar elevernas engagemang och drivkraft i praktiken, vilket Woolfolk och Karlberg 
(2015, s. 411–413) benämner. 
 
Det går att även att diskutera vilken typ av motivation som är mest gynnsam för läslust. 
Resultaten av de inkluderade artiklarna var motstridiga. Lee et al. (2021, s. 853) fann att yttre 
motivation kunde vara en drivkraft, men dess effekter var begränsade i jämförelse med inre 
motivation. Indrayadi (2021, s. 340) framhöll att yttre motivation var den mest effektiva för 
att främja läslust. Dessa resultat indikerar att både inre och yttre motivation kan spela en roll 
för att främja läslust, men på olika sätt och i olika sammanhang. Woolfolk och Karlberg 
(2015, s. 412) benämner att inre och yttre motivation inte bör betraktas som motsatser, utan 
snarare som kompletterande faktorer som på olika sätt kan bidra till att främja motivationen 
för olika aktiviteter hos olika elever. Yttre motivation kan därmed fungera som en effektiv 
drivkraft i vissa situationer, särskilt när den kopplas till konkreta belöningar eller mål. 
Däremot verkar inre motivation vara mer långsiktigt hållbar och starkare kopplad till 
engagemang i aktiviteter som upplevs som meningsfulla. Detta leder till en utmaning för 
lärare: att balansera användningen av inre och yttre motivationsstrategier för att möta olika 
elevers behov och förutsättningar. Även Skolverket (2020, s. 2) som benämner att effekten av 
yttre motivation beror på vilken individ som är inblandad och vilken slags belöning som 
används samt i vilket sammanhang det sker i. Därmed bör lärare arbeta med att både 
stimulera och utveckla elevers inre motivation men även våga använda sig av yttre 
motivation i rätt situationer, med passande belöning kopplat till den specifika elevgruppen.  
 
Fyra analyserade artiklar betonade vikten av att läraren främjar elevernas läsengagemang 
genom att exempelvis skapa möjligheter för diskussionsgrupper och sociala interaktioner 
samt genom att säkerställa att läsningen sker i en stimulerande och njutbar klassrumsmiljö 
(Protacio, 2019, s. 220; Mete, 2020, s. 506; Indrayadi, 2021, s. 341; Gan & Loh, 2024, s. 
246). Detta pekar på att läsning inte bara handlar om att förstå texten utan också om att 
engagera sig i den genom sociala och interaktiva aktiviteter. En sådan miljö kan hjälpa 
eleverna att uppleva läsning som en gemensam och positiv upplevelse, vilket i sin tur kan 
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stärka deras inre motivation. Fletcher (2012, s. 8–11) lyfte fram betydelsen av användandet 
av klassrumsdiskussioner, vilket inte bara främjar motivation utan också skapar en social 
dimension kring läsningen. Fletcher menade att elever som får dela sina tankar och 
upplevelser av texter med andra tenderar att bli mer engagerade, vilket ytterligare stärker 
deras relation till läsandet.  
 
En intressant aspekt i vår studie var balansen mellan att tillgodose individuella behov och att 
skapa en gemensam läsmiljö. Å ena sidan visade vårt resultat att elever presterar bäst när de 
får välja läsmaterial som matchar sina egna intressen (Protacio, 2019, s. 221; Kambara, 2021, 
s.189–190). Å andra sidan framhöll äldre forskning som Fletcher et al. (2012, s. 8–11) att 
gemensamma aktiviteter som högläsning kan skapa en social gemenskap som gynnar alla 
elever, oavsett individuella preferenser. Detta tyder på att en kombination av både enskild 
och gemensam läsning kan vara mest framgångsrik för att skapa läslust. Det är tydligt att 
motivation är en komplex och mångfacetterad faktor, där både individuella drivkrafter och 
externa strukturer spelar en roll. 

6.1.2 Omgivningens attityder 
 

Merga och Mason (2019, 182-183) visade att läsförebilder måste finnas på skolan, både 
förebilder för lärarna men även för eleverna. Detta stöds till exempel av Skolverket (2017, 
s.1) som förklarar att läsande förebilder i skolan, exempelvis lärare och klasskamrater, 
påverkar utvecklingen av läslust hos eleverna. Kambara (2021, s. 191) kunde i sin studie 
konstatera att en lärares bristande engagemang för läsning påverkade eleverna negativt när 
det gäller deras läslust, samtidigt som tidigare forskning som Fletcher et al (2012, s. 10) 
kunde konstatera att en engagerad läsande lärare kunde ändra attityden gentemot läsning i en 
klass. Detta indikerar att läraren har en stor roll kopplat till huruvida eleverna utvecklar 
läslust eller inte. Kambara (2021, s. 189–190) identifierade i sin studie att elever avstår 
läsning av en viss typ av genre (serier) på grund av lärarens negativa attityd gentemot 
berättarformen. Även tidigare forskning som Wilkinson et al (2020, s. 162) kunde konstatera 
att elever avstår böcker med rädsla för att bli dömd, men då av jämnåriga, vilket även 
Skolverket (2017, s. 7) menar eftersom de nämnde att elevers val av läsning påverkas i hög 
grad av vad klasskompisar läser. Detta indikerar att det inte räcker med att läraren är en 
läsande förebild utan även klasskompisar måste ha en positiv syn på läsning för att på bästa 
sätt främja läslust hos eleverna. Om endast läraren är positiv till läsning finns risken att 
eleverna påverkas negativt av klasskompisar och är klasskompisar positiva mot läsning men 
inte läraren finns risken att läsning prioriteras bort på lektioner.  
 
I den här litteraturstudien kom Protacio (2019, s. 221) och Kambara (2021s, 189–190) fram 
till att elever gärna vill dela med sig av sin läsupplevelse till andra. Detta ligger i linje med 
bland annat Kultur Väst (2017, s. 27) som förklarade att elever gärna vill att deras omgivning 
ska få samma läsupplevelse som eleverna fick när de läste boken. Protacio (2019, s. 219) fann 
att elever hade olika förutsättningar att samtala om och diskutera sina läsupplevelser med 
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andra klasskamrater. Dessutom poängterade Protacio (2019, s. 219) vikten av att läraren är 
medveten om hur elever interagerar med andra i givna situationer kring läsning, så att läraren 
kan stödja elevernas läsmotivation. Detta ligger i linje med Kultur Väst (2017, s. 27) som 
förklarade att samtal om böcker antingen kan uppkomma som vardagsprat mellan 
klasskompisar eller genom strukturerade diskussioner i klassrummet. Detta indikerar att 
läraren måste vara medveten om hur samtal om böcker kan utspela sig och vid behov 
strukturera upp boksamtal så att alla elever får möjlighet att dela sina läsupplevelser med 
andra. Dessutom är det viktigt att läraren och kollegiet arbetar för en positiv läskultur i både 
klassrum, men även i skolan som helhet, för att främja de spontana samtalen kring läsning 
utöver undervisningssituationer.  

6.1.3 Digitala verktyg och spelifiering  
 

En betydande faktor som framkom i resultatet var digitala verktyg, däribland spelifiering. 
Detta var den faktor som var mest frekvent förekommande i de analyserade artiklarna. 
Anledningen kan vara att studien inkluderade aktuell forskning publicerad mellan år 2019 
och år 2024. I dagens samhälle är den digitala tekniken central vilket också syns inom 
skolans verksamhet och därmed genomsyrar forskning inom utbildningsvetenskap. Artiklarna 
i litteraturstudien undersökte både digitala läsaktiviteter, som e-böcker och spelifierade 
läsaktiviteter i kontrast till ordinarie undervisning eller läsning av pappersbok (Liman Kaban 
& Karadeniz, 2021, Çetinkaya Özdemir & Akyol, 2021). Samtidigt som några andra studier 
jämförde digitala läsaktiviteter med motsvarande spelifierade versioner (Syal & Nietfield, 
2024, Liman Kaban & Karadeniz, 2021). De inkluderade artiklarna som undersökte digitala 
läsaktiviteter och spelifierade läsaktiviteter såg alla en ökning av läsmotivation i någon mån 
jämfört med läsning av pappersbok eller ordinarie undervisning (Çetinkaya Özdemir & 
Akyol, 2021, s. 145–146; Liman Kaban & Karadeniz, 2021, s. 5–8; Özer Șanal, 2023, s. 123). 
Dessutom visade resultatet att spelifierade läsaktiviteter var associerat med högre 
läsmotivation jämfört med matchande digitala läsaktiviteter utan spelifiering (Syal & 
Nietfield, 2024, s. 812–813; Liman Kaban & Karadeniz, 2021, s. 5–8). Resultatet ligger i 
linje med bland annat Skolforskningsinstitutets rapport (2021, s. 12–13) som till största del 
bekräftade att spelifiering ökade både motivation och engagemang hos elever. Eleverna 
upplevde även de spelifierade aktiviteterna som lustfyllda, dock var detta resultat inte 
specifikt kopplat till läsning utan övergripande inom det studerade ämnet, som kunde vara 
inom svenskämnet eller exempelvis SO-ämnena. Detta resultat kan tolkas som att spelifiering 
kan vara en drivkraft för att öka läsmotivation hos eleverna. Det tyder på att spelifiering kan 
skapa ett mer engagerande och stimulerande lärandeklimat, oavsett ämnesområde. Ur ett 
läsperspektiv finns det potential i att integrera spelifiering i läsundervisningen för att skapa en 
mer positiv och motiverande upplevelse av läsning. Spelifiering, med sina element av 
belöningar, progression och mål, kan därmed bidra till att göra läsning mindre av en 
tvångsmässig aktivitet och mer av en rolig och belönande utmaning. Statistik från 
Lärarstiftelsen (s. 15) visar att barn idag spenderar stor del av sin tid (271 minuter per dag) på 
digitala medier som bland annat sociala medier, datorspel och videoklipp. Lärarstiftelsen 
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menar att det krävs innovativa lösningar för att läsningen ska kunna konkurrera med ungas 
medieanvändning. Spelifierade läsaktiviteter skulle därmed kunna vara en möjlig konkurrent 
för att integrera läsningen med den digitala medieanvändningen i syfte att främja elevers 
läslust. Det bör betonas att syftet inte ska vara att öka ungdomars användning av digital 
media generellt, utan snarare att den digitala läsningen ska konkurrera med annan digital 
medieanvändning, som sociala medier eller spel.  
 
I den här litteraturstudien framkom få negativa aspekter av digitala verktyg. Enbart en studie 
(Syal & Nietfield, 2024, s. 812) observerade en generell minskning av inre motivation för 
både spelifierade läsaktiviteter och digitala läsaktiviteter, här gjordes dock inte någon 
jämförelse mellan läsning av pappersböcker eller ordinarie undervisning. Däremot urskiljde 
Skolforskningsinstitutet (2021, s. 14) desto fler negativa aspekter av spelifiering vilka var; 
konkurrens mellan elever som ledde till otrygghet och att vissa elever inte upplevde att 
spelifiering gav några positiva effekter alls jämfört med ordinarie undervisning. Därmed bör 
lärare ta detta i beaktande vid implementering av spelifiering eller digitala verktyg i 
undervisningen med syfte att bland annat främja läslust.  
 
Denna litteraturstudie saknade artiklar som undersökte ljudböcker som faktor i förhållande 
till elevers läslust vilket var anmärkningsvärt då lyssning av ljudböcker har ökat under de 
senaste åren (e.g Skolverket, 2021; e.g Digiteket 2023). Skolverket (2021) vidhöll i en 
forskningssammanställning att lyssning av text inte ökade läsförmågan för elever undantaget 
vissa grupper. Däremot säger Skolverkets sammanställning inget om hur ljudböcker påverkar 
läslusten. Att lyssna på ljudbok gör litteraturen mer lättillgänglig både i skolan och utanför 
vilket kan påverka läslusten positivt. Forskningen kring barns användning av ljudbok och hur 
läslyssning påverkar läslust verkar vara begränsad. Forskningen är inte enig kring vilka 
effekter läslyssning har, vilket framgår i Digitekets (2023) sammanställning. Utifrån den 
rådande diskussionen, kan likt användning av andra digitala verktyg i skolan, lärarens roll 
återigen lyftas fram i att exempelvis ge eleverna rätt strategier för att ta till sig lyssnad text. 
Vidare kan poängteras att läraren bör reflektera över syftet med användning av olika medier 
för läsning. Är syftet att träna läsförmåga, läsförståelse eller att främja läslust? Slutligen 
återkommer balansen vid val av undervisningsstrategi och verktyg i klassrummet. 

6.1.4 Undervisningsstrategier 
 

Resultatet av den här litteraturstudien visade att undervisningsstrategier hade stor påverkan 
på elevers läslust. Tre av de inkluderade artiklarna fann resultat om hur läslust påverkas 
positivt av sociala interaktioner och samtal mellan elever kring de lästa texterna. Genom 
samtal ökade engagemanget, vilket fördjupade elevernas förståelse av texten och stärkte deras 
intresse för läsning (Protacio, 2019, s. 221; Mete, 2020, s. 506; Gan & Loh, 2024, s. 246–
247). På liknande sätt framhöll tidigare forskning som exempelvis Fletcher et al. (2012, s. 8–
9) att samtal och interaktion är bland de mest framträdande strategierna för att främja positiva 
attityder till läsning. Dessa resultat ligger i kontrast med annan forskning som till exempel 
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den inkluderade artikeln av Merga och Mason (2019, s. 185) som poängterade att läraren bör 
schemalägga tid för tyst läsning för eleverna med syfte att främja läslust. Dessa 
kontrasterande resultat indikerar att läraren noga måste avgöra när, hur och vilken typ av 
aktivitet som ska genomföras eftersom en klass innehåller olika elever med olika 
förutsättningar, erfarenheter och preferenser. Det krävs att läraren inför differentierad 
undervisning, vilket i praktiken kan vara svårt att genomföra på grund av begränsade resurser 
och tid. De motstridiga resultaten kan kopplas till Skolinspektionen (2012, s. 10) som menar 
att lärare inte ska fastna vid en undervisningsstrategi och att läraren bör anpassa efter de 
specifika eleverna för att öka deras engagemang och intresse. 
 
I denna litteraturstudie var det endast Kambara (202, s. 190–191) som diskuterade högläsning 
och bokrekommendationer. Detta kan bero på att vår litteraturstudie endast inkluderade 
artiklar från år 2019 och det inte är lika aktuellt att undersöka högläsning och 
bokrekommendationer som påverkansfaktorer på läslust jämfört med exempelvis digitala 
verktyg. Tidigare forskning, exempelvis Fletcher (2012, s. 8–9), identifierade högläsning som 
en av de mest framträdande undervisningsstrategierna för att öka läslust. Vidare lyfte Fletcher 
et al. (2012, s. 11–12) fram att det är viktigt att läraren eller klasskompisarna inspirerar 
varandra till att läsa nya böcker för att skapa intresse kring böckerna och främja läslust. Trots 
att denna litteraturstudie endast redovisar resultat om högläsningens påverkan på elevers 
läslust samt bokrekommendationer från en artikel, betyder det inte att dessa 
undervisningsstrategier är irrelevanta. Snarare bör denna observation ses som en påminnelse 
om vikten av att lärare integrerar äldre forskning med nyare forskning för att planera och 
genomföra väl underbyggda lektioner.  

6.1.5 Organisatoriska faktorer 
 
Vårt resultat visar att organisatoriska faktorer är av stor vikt för att bygga en stark läskultur i 
skolan. Enligt Merga och Mason (2019, s. 178–179) krävs det ekonomiska satsningar för att 
exempelvis förbättra skolbibliotekens miljö, erbjuda ett brett utbud av litteratur och arrangera 
författarbesök. Detta tyder på att genom implementering av dessa satsningar kan det bidra till 
en mer inspirerande och engagerande läsmiljö för eleverna, vilket potentiellt kan öka deras 
intresse för läsning. En välutrustad och inbjudande skolbiblioteksmiljö, tillsammans med 
författarbesök, kan ge eleverna konkreta och inspirerande exempel på hur litteratur kan öppna 
dörrar till nya världar. Emellertid ser inte alltid verkligheten ut på detta sätt på grund av 
skolors ekonomiska förutsättningar. Skolverket (2024b) belyser att ekonomiska 
begränsningar kan påverka tillgången till resurser som kvalificerade bibliotekarier och 
inspirerande material, vilket i sin tur minskar möjligheterna att skapa en engagerande 
läsmiljö. Detta kan tolkas som att förutsättningarna varierar mellan olika skolor, där vissa 
lärare får stöttning från kvalificerade bibliotekarier på skolorna medan andra lärare tvingas ta 
på sig ytterligare arbetsroller, som till exempel bibliotekarie för att främja elevernas läslust. 
Lärare som saknar tillräckliga resurser kan behöva söka alternativa sätt att främja läslust hos 
sina elever. Ett sådant sätt kan vara att använda digitala verktyg. I en rapport från 
Lärarstiftelsen (2021) framhålls att digitala verktyg delvis kan hjälpa till att kompensera för 
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ekonomiska begränsningar inom skolan. För att Lärarstiftelsens antagande ska vara 
genomförbart i praktiken, krävs det dock att eleverna har tillgång till nödvändig hårdvara, 
såsom läsplattor eller datorer, samt att skolan kan investera i programlicenser för exempelvis 
e-boksläsning. Många e-boktjänster erbjuder ett omfattande boksortiment och lättillgängliga 
boktips, vilket kan kopplas till Merga & Masons (2019, s. 178–179) resultat gällande ett brett 
och varierat utbud av litteratur och läsinspiration. Om skolan däremot måste köpa in både dyr 
hårdvara och programlicenser, kan detta medföra ökade kostnader. 
 
I resultatet av Merga och Masons (2019, s. 179–180) framkom även att om en skolledare 
engagerar sig i läsning, så stärker de skolans läskultur, vilket enligt författarna har en positiv 
effekt på elevers läslust. Detta kan tolkas som att om skolledare föregår med gott exempel 
kan de skapa en norm där läsning ses som något intresseväckande, vilket kan inspirera både 
lärare och elever att engagera sig mer i litteratur. Därmed betyder det att hela skolans 
ledarskap aktivt deltar i och främjar läsning för att skapa en hållbar och inspirerande läsmiljö. 
Detta stöds även av Skolverket (2024b) och Ingemansson (2016, s. 14, 17–20) som betonade 
vikten av skolledarnas roll i att främja läsning genom att stötta skolbibliotekens integration i 
undervisningen. Vidare beskrev också Ingemansson (2016, s. 14, 17–20) vikten av att skapa 
en positiv inställning till läsning inom hela kollegiet. Detta tyder på att skolans läskultur inte 
bara är lärares arbete i klassrummet, utan också ett samarbete mellan lärare, bibliotekarier 
och fritidspedagoger för att skapa en sammanhängande strategi för läsfrämjande insatser.  
 
Protacio (2019, s. 220) lyfte även fram möjligheten att använda skolans fysiska miljö för att 
synliggöra olika perspektiv och kulturer. Detta skulle kunna innebära att sätta upp planscher 
eller målningar både inom och utanför ändamålsenliga lokaler för läsning, som behandlar 
aktuella ämnen eller intressen som eleverna kan känna igen sig i och relatera till. I sin tur kan 
detta skapa igenkänning som främjar sammanhang och gemenskap för eleverna. Dessutom 
kan elevernas engagemang och lust för att läsa om det presenterade ämnet öka. I en 
avhandling om skolans fysiska miljö, och elevers uppfattningar kring den, nämner Skantze 
(1989, s. 145) att en miljö som är oinspirerande kännetecknas av anonymitet och 
likformighet. Författaren betonade vikten av att miljön skall verka inbjudande till utforskning 
för eleverna och därmed uppmuntra dem till att bli motiverade.  

6.1.6 Läsförmåga 
 
I denna studie framkom att elever med hög läsförmåga tenderar att ha större läsintresse, 
medan de med lässvårigheter hade mindre intresse för läsuppgifter (Lee et al., 2021, s. 854), 
vilket kan innebära att de som redan hade lägre läsförmåga hämmas ytterligare i sin 
läsutveckling. Detta lyfter fram en utmaning i klassrumsundervisningen: hur kan lärare 
anpassa undervisningen för att bryta denna cykel? Det kan vara svårt att motivera elever med 
lässvårigheter att läsa, särskilt om de inte har upplevt läsning som något positivt tidigare. I en 
annan forskningsartikel av Merga (2017, s. 214–219) lyfts det att textens svårighetsgrad 
måste anpassas för att utmana elever utan att de ska känna sig överväldigade. Detta bekräftas 
också av bland annat De Naeghel et al. (2014, s. 83–86), som beskrev vikten av tydliga 
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förväntningar och positiv återkoppling för att stärka elevernas tilltro till sin förmåga att läsa. 
Skolinspektionen (2010, s. 10) lyfte också betydelsen av att lärare bryter ned texter för elever 
som har svårt att förstå, vilket stärker deras självförtroende och gör läsningen mer tillgänglig. 
Studiens resultat pekar dessutom på att läraren bör undervisa i läsförståelsestrategier, men 
poängterar även vikten av att förmedla entusiasm för läsning (Özer Şanal 2023, s. 122; Merga 
och Mason, 2019, s. 182–183). Detta kan tolkas som att läraren inte bara ska ge eleverna 
verktyg för att utveckla sina läsfärdigheter, utan också skapa en miljö där läsning upplevs 
som något roligt och inspirerande. Att balansera dessa två aspekter – att utveckla tekniska 
läsfärdigheter och att främja läslust – kan därmed vara av stor vikt för att stödja elevernas 
långsiktiga engagemang och framsteg i läsning. 

6.2. Metoddiskussion 
 

En styrka med studien är att den till största del består av interventionsstudier vilka har relativt 
hög reliabilitet, enligt Eriksson Barajas et al. (2014, s. 86–92). Däremot kan 
interventionsstudiers resultat vara svåra att generalisera till studiepopulationen då den 
studerade gruppen är väl medveten om vilken intervention de exponeras för vilket kan ge 
större positiva effekter då de tenderar att prestera bättre i en studiesituation. I de inkluderade 
artiklarna som var interventionsstudier observerades en trend i att de grupper som exponerats 
för interventionerna hade ökad läslust efter genomförd intervention. Vid interventionsstudier 
med spel/spelifiering är det dessutom specifika spel utvecklade av en viss forskare som 
undersöks vilket ytterligare begränsar möjligheten att generalisera resultatet. Enbart två 
renodlade tvärsnittsstudier, som generellt har låg reliabilitet, ingår i studien. Eriksson Barajas 
et al. (2014, s. 86–92) skriver också att randomiserade kontrollerade studier och 
litteraturstudier med metaanalys är de med högst bevisvärde, dessa saknas i litteraturstudien. 
Att det saknas randomiserade kontrollerade studier kan förklaras genom att dessa sällan är 
förekommande inom utbildningsvetenskaplig forskning eftersom det är svårt att genomföra 
en intervention där deltagarna är ovetande om vilken grupp de tillhör, både eleverna och 
forskaren vet vilken grupp som genomför en aktivitet och vilken som inte gör det. 
Jämförelsevis vid exempelvis läkemedelsstudier där både forskare och studieobjekt kan vara 
ovetande om de intar läkemedel eller placebo. Den här systematiska litteraturstudien består 
till största del av kvantitativ forskning. Tre studier med kvalitativ ansats inkluderas samt två 
studier med blandad metod. Detta innebär att det är svårare att jämföra resultaten av de 
kvalitativa studierna med de kvantitativa. Alla studier utom en utgår dessutom från ett 
elevperspektiv på läslust. Det saknas studier som utgår från exempelvis ett lärarperspektiv på 
vilka faktorer som kan påverka mellanstadieelevers läslust. Vidare skulle det vara önskvärt 
med flera kvalitativa studier som mer djupgående kan undersöka hur fenomenet läslust kan 
påverkas inom skolan. Framför allt studier som undersökte spelifiering och digitala verktyg 
visade på nästan enbart positiva resultat för läslust. Dock identifierades tidigare publicerad 
forskning som även visade på en del negativa effekter av spelifiering på bland annat 
motivation, vilket kan tas i beaktande vid tolkningen av resultatet.  
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Litteraturstudien inkluderar studier från hela världen men det saknas studier från 
Skandinavien. Turkiet var överrepresenterade bland de inkluderade artiklarna och enbart 
forskning från ett annat europeiskt land (Tyskland) förekommer. En större spridning av 
studier från olika länder samt studier från Skandinavien och fler europeiska studier skulle ge 
en mer nyanserad bild av vilka faktorer inom skolan som påverkar mellanstadieelevers 
läslust. Läslust är ett fenomen som inte kan hänvisas till en viss nationalitet utan är 
applicerbar på alla elever oavsett bakgrund. Dock skiljer sig faktorer inom skolan utifrån 
olika länders skolsystem och kultur. Det bidrar till att det är svårt att generalisera resultatet 
till en svensk skolkontext. Ett stort antal studier exkluderades också på grund av att 
studiepopulationen var överlappande mellan mellanstadieelever och äldre eller yngre elever. 
Detta kan bidra till att relevanta studier har missats. Dock gjordes denna avvägning eftersom 
resultatet kan vara svårt att generalisera till enbart mellanstadieelever då undervisning och 
andra faktorer inom skolan kan skilja sig mycket beroende på vilken klass eleverna går i.  
 
Vi har till viss del använt oss av forskartriangulering vid genomförandet av studien då alla tre 
studenter har varit involverade i analysen av artiklarna. Dock skulle vi kunna utnyttja 
triangulering ytterligare vid uppdelning av läsning och kodning av de inkluderade artiklarna. 
Exempelvis anpassat efter våra starkaste kunskapsområden. En bred söksträng användes för 
att inkludera många synonymer till begreppen läslust, påverka och mellanstadieelever. 
Dessutom gjordes sökningar både i en internationell databas (ERIC) och två svenska 
(OneSearch och Swepub). I den engelska söksträngen skulle vi dock kunna inkludera 
Reading interest för att eventuellt täcka in fler artiklar.  

7. Slutsats 
 

Denna studie visar att flera skolrelaterade faktorer påverkar mellanstadieelevers läslust, där 
digitala verktyg, undervisningsstrategier, omgivningens attityder, organisatoriska aspekter 
och motivation verkar ha mest betydelse utifrån resultatet. Digitala verktyg, särskilt 
spelifierade läsaktiviteter, har en positiv inverkan på elevers engagemang och motivation, 
samtidigt som sociala interaktioner och diskussioner om texter är effektiva 
undervisningsstrategier för att främja läslust. Inre motivation, såsom nyfikenhet och intresse, 
är avgörande för att stärka läsengagemang. Samtidigt kan yttre motivationsfaktorer, såsom 
belöningar och positiv feedback, komplettera den inre motivationen. Lärares och andra 
vuxnas attityder gentemot läsning är också centrala för att skapa en positiv läskultur och 
inspirera eleverna till läsning. Detta tyder på att det behövs en variation av undervisning i 
klassrummet men även samarbete mellan andra aktörer inom skolan för att främja läslust och 
en positiv läskultur på skolan. En slutsats som kan dras är att lärare behöver reflektera över 
sin användning av olika undervisningsstrategier och digitala verktyg exempelvis genom 
tydliga syften med respektive metod. Något som var förvånansvärt var att studien ej fann 
något resultat kopplat till ljudböcker, trots att det används frekvent inom skolan och sannolikt 
har en effekt på elevers läslust. Dessutom fann studien ett begränsat resultat för hur den 
fysiska miljön i en skolkontext påverkar läslust hos elever. Slutligen framkom att flera studier 
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belyste samtal och diskussioner i relation till läsning, medan begränsat resultat påträffades för 
högläsning och enskild tyst läsning. 

8. Implikationer för examensarbete II 
 

Denna systematiska litteraturstudie inkluderade till största delen kvantitativ forskning som 
riktade sig till mellanstadieelever som studiepopulation. Det saknas kvalitativ forskning som 
på ett djupare plan undersöker hur läslust kan påverkas inom en skolkontext. Vidare utgick 
alla artiklar utom en från ett elevperspektiv, där alltså eleverna var den undersökta 
populationen. Därmed saknas även forskning där lärare undersöks utifrån hur de upplever att 
läslust kan påverkas hos eleverna. Resultatet av studien tyder på att lärarens roll är viktig för 
att påverka elevernas läslust och det skulle därför vara intressant att undersöka hur 
verksamma lärare upplever någon av de identifierade faktorerna, som omgivningens attityder, 
genom en kvalitativ intervjustudie. En möjlig studiedesign vid examensarbete II skulle kunna 
vara en intervjustudie utifrån en semi-strukturerad intervjuguide där vi intervjuar verksamma 
mellanstadielärare på exempelvis våra övningsskolor. Teoretiska ramverk som har 
framkommit i annan forskning inom området är Self determination theory, Sociokulturell 
teori och Rosenblatts transaktionsteori. Lämplig analysmetod skulle kunna vara tematisk 
analys utifrån transkriberat och kodat intervjumaterial.  
 
 
Utifrån denna problemformulering skulle ett möjligt syfte vara; att undersöka 
mellanstadielärares upplevelse av hur attityder inom skolan främjar mellanstadieelevers 
läslust?  

 
Frågeställning 
 
 

● Hur kan läraren arbeta för att främja positiva attityder kring läsning i klassrummet? 
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